
UBND HUYỆN VĨNH BẢO 

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

 

Số:         /KH-GDĐT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Vĩnh Bảo, ngày      tháng 5  năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội thảo khoa học: “Một số chuyên đề Toán Olympic  

chọn lọc bồi dưỡng học sinh giỏi” tại huyện Vĩnh Bảo thành phố Hải Phòng 
 

 Căn cứ Công văn 3515/BGDĐT-GDTH ngày 16/4/2020 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn thực hiện Chương trình 

giáo dục phổ thông cấp THCS; Công văn số 2156/SGDĐT-GDTrH ngày 

15/8/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc Hướng dẫn nhiệm vụ 

Giáo dục Trung học năm học 2023-2024, tiếp tục đổi mới phương pháp, hình 

thức dạy học nhằm đáp ứng mục tiêu của Chương trình Giáo dục phổ thông 

2018; Công văn 600/PGDĐT ngày 01/9/2023 của Phòng GDĐT Vĩnh Bảo về 

việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm học 2023-2024.  

Căn cứ văn bản số VB2/HTKH ngày 12/4/2024 của Hội Toán học Hà Nội về 

việc tổ chức Hội thảo khoa học: “Một số chuyên đề Toán Olympic chọn lọc bồi 

dưỡng học sinh giỏi” tại huyện Vĩnh Bảo thành phố Hải Phòng. 

     Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thảo 

khoa học như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích: 

 - Thực hiện các chương trình đổi mới giáo dục phổ thông theo chương 

trình GDPT 2018 của ngành giáo dục, chủ động hội nhập Toán quốc tế; 

 - Nhằm nâng cao năng lực dạy học của giáo viên, phát hiện, lựa chọn và 

bồi dưỡng học sinh có tố chất và năng lực môn Toán; 

 - Chia sẻ các giải pháp, sáng kiến để dạy hiệu quả môn Toán theo Chương 

trình giáo dục phổ thông 2018. 

2. Yêu cầu: 

 - Tổ chức Hội thảo đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có tính khả thi; 

 - Sau Hội thảo giáo viên học tập, rút kinh nghiệm và vận dụng thực hiện 

cho phù hợp với điều kiện và đối tượng học sinh của các trường học trên địa bàn 

huyện.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian: Từ 8h00’ ngày Chủ nhật, ngày 12/5/2024. 

2. Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa Nguyễn Bỉnh Khiêm, (khoảng 450 

chỗ ngồi). Địa chỉ Khu phố Đông Thái, Thị Trấn Vĩnh Bảo, huyện Vĩnh Bảo, 

thành phố Hải Phòng, đối diện Bưu điện huyện Vĩnh Bảo. 

3. Hình thức: Trực tiếp. 

4. Thành phần: Trân trọng kính mời 

* Đại biểu Hội Toán học thành phố Hà Nội (50 đại biểu). 



Các nhà giáo lão thành, chuyên gia Toán học thuộc Hội Toán học thành 

phố Hà Nội. 

* Đại biểu Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng (09 đại biểu) 

- Đồng chí Bùi Văn Kiệm - Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Đồng chí Đỗ Văn Lợi, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Đồng chí Phạm Quốc Hiệu, Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo; 

- Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục Trung học Sở Giáo dục và Đào 

tạo;   

* Đại biểu huyện Vĩnh Bảo (14 đại biểu) 

+ Đồng chí Nguyễn Hoàng Long - Ủy viên Thành ủy, Bí thư Huyện ủy; 

+ Đồng chí Bùi Gia Huấn - Phó Bí thư Thường trực Huyện ủy, Chủ tịch 

HĐND huyện; 

+ Đồng chí Nguyễn Đức Cảnh - Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND 

huyện; 

+ Đồng chí Phạm Minh Đức - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó 

Chủ tịch HĐND huyện; 

+ Đồng chí Lê Ngọc Lân- Ủy viên Huyện ủy, Phó Chủ tịch UBND huyện; 

+ Lãnh đạo, chuyên viên Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

+ Lãnh đạo, chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo; 

* Đại biểu các trường TH, THCS, THPT trên địa bàn huyện (268 đại 

biểu) 

+ Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng các trường TH, THCS trong toàn huyện; 

Giáo viên dạy Toán lớp 5; Tổ trưởng chuyên môn tổ KHTN và giáo viên dạy 

môn Toán, KHTN các trường THCS trong huyện. 

+ Đại diện Ban giám hiệu (Ban Giám đốc), giáo viên dạy Toán các trường 

THPT, TT GDNN&GDTX. 

+ Phóng viên Đài truyền hình Hải Phòng, Báo Giáo dục và Thời đại, Báo 

Hải Phòng, Chuyên đề An ninh Hải Phòng; phóng viên Trung tâm Văn hóa, 

Thông tin và Thể thao huyện. 

III. NỘI DUNG HỘI THẢO: 

1. Tên Hội thảo khoa học: “Một số chuyên đề Toán Olympic chọn lọc 

bồi dưỡng học sinh giỏi”  

2. Xây dựng kế hoạch, nội dung Hội thảo 

- Hội Toán học Hà Nội xây dựng nội dung báo cáo chi tiết trong Hội thảo 

khoa học và có giảng viên hướng dẫn trực tiếp. 

IV. CHƯƠNG TRÌNH 

 - 8h00-8h30: Đón tiếp đại biểu  

 - 8h30-9h00: Khai mạc 

 + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (BM Toán ĐHPĐ). 

  + Phát biểu của Lãnh đạo huyện. 

  + Phát biểu đề dẫn của Chủ tịch Hội Toán học Hà Nội. 



 - 9h00-10h00: Điều hành báo cáo tại Phiên toàn thể: PGS.TS Nguyễn 

Minh Tuấn, PGS.TS Lê Hải Khôi: (Có 2 báo cáo 30 phút) 

 - 10h00-10h15:  Giải lao 

 - 10h15-11h15: Điều hành các báo cáo tại Phiên chuyên đề: PGS.TS Tạ 

Duy Phượng, TS Nguyễn Hữu Tiến: (Có 3 báo cáo 20 phút) 

 - 11h30-13h30:  Ăn trưa, coffee và giao lưu văn nghệ. 

 - 14h00-17h00: Tham quan thực địa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo Vĩnh Bảo 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chuyên đề Hội thảo khoa học; 

- Chuẩn bị cơ sở vật chất: Hội trường, âm thanh, nước uống, trông xe, 

tham mưu giấy mời, tài liệu đại biểu, dự kiến kinh phí.... để tổ chức Hội thảo; 

- Gửi Giấy mời đại biểu dự. 

2. Hội Toán học Hà Nội  

- Chuẩn bị xe đưa đón đại biểu và toàn bộ nội dung Hội Thảo. 

 3. Các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn huyện 

 - Chọn cử giáo viên tham dự đông đủ, đúng giờ, đúng thành phần; 

 - Trong quá trình diễn ra Hội thảo chú ý lắng nghe, ghi chép nội dung và 

tích cực tham gia giao lưu ý kiến, kiến nghị hoặc đề xuất (nếu có); 

 - Sau Hội thảo tiếp tục vận dụng, triển khai công tác bồi dưỡng chọn Học 

sinh giỏi tại các đơn vị đặc biệt môn Toán. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thảo khoa học:“Một số chuyên đề Toán 

Olympic chọn lọc bồi dưỡng học sinh giỏi” của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

Vĩnh Bảo. Rất mong nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của các đồng chí lãnh đạo 

Ủy ban nhân dân huyện, lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo để Hội thảo đạt kết 

quả tốt đẹp./. 

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT (để b/c); 

- Thường trực Huyện ủy (để b/c); 

- CT, PCT (VX) UBND huyện (để b/c); 

- Như thành phần mời; 

- Lưu: VT. 

TRƯỞNG PHÒNG 

 

 

 

 

Đoàn Văn Thành 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO VĨNH BẢO 

 

CHƯƠNG TRÌNH 

HỘI THẢO KHOA HỌC: “MỘT SỐ CHUYÊN ĐỀ TOÁN OLYMPIC 

CHỌN LỌC BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI ” TẠI HUYỆN VĨNH BẢO, 

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG 

 

STT Nội dung Thời gian Ghi chú 

1 Tổ chức tiếp đón các đại biểu Từ 8h00' đến 8h30' 
 

2 Khai mạc Từ 8h30' đến 9h00' 
 

2.1 Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu Từ 8h30 đến 8h45' 
 

2.2 Phát biểu lãnh đạo địa phương Từ 8h45' đến 8h50' 
 

2.3 
Phát biểu đề dẫn CT Hội Toán học 

Hà Nội 
Từ 8h50' đến 9h00' 

 

3 Điều hành báo cáo Phiên toàn thể Từ 9h00' đến 10h00' 
 

4 Nghỉ giải lao Từ 10h00' đến 10h15' 
 

5 Điều hành báo cáo Phiên chuyên đề Từ 10h15' đến 11h15' 
 

6 Phát biểu chỉ đạo và kết luận Từ 11h15' đến 11h30' 
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